sunt, vna est organizatio, seu constitutio partium, eademque generatio viuentis. Antequam vero formarentur partes, etsi agens lateret in materia, ex qua gignendum erat viuens sponte nasciturus; tunc materia non vere participabat animam sub ratione animae; sicut quia illa materia inanimata erat, & corpus cadaueris; vt infra latius apparebit; tum quia illa erat anima non vt efficiens; quum occidit torperet; nec, destituta organo omnibus, quodquam vitale in ea moliri valeret; neque vt finis; quia nondum inchoata erat generatio; cuius est finis: neque vt forma; quia illi non communicabat esse viuentis; nec in ea erat vt in corpore organico, nullis adhuc efformatis organis. Sed in tali materia erat anima ferè vt accidens in subiecto, & locatum in loco, ac omnino vt in vase; quia illi materiae adesse, & abesse ab ea poterat anima, extra ipsius materiae, ac illius rei corruptionem. Ita plene in vase inodoro re odoriferum pleno primum odor est nihil ad vasis naturam pertinentis, non vt efficiens, nec vt forma; sed vt in loco, aut sensum posse odorare se intra substantiam vasis insinuante, primo alterat ipsam, atque odora vase id eo participatur sub ratione alterantis, & effectricis causae; deinde vero etiam sub ratione formae; iam valde facto odorato: Non alterant Aristotelis quum omnia sint animarum plena; non tamen omnia proinde viuentia sunt, & animata; quoniam animas non vere participant; habentue veluti sui partem essentialem, aut causam effectricem, siue finalem; sed tantum in his est anima quasi accidens in subiecto, & locatum in loco, seu vase: Quibusam vero plerumque fit vt anima subditum sibi corpus efformet in naturam viuentem; illi que viuatur vt efficiens, finalis, formalisque causa; propterea fit vt illa corpora esse inanimata, & non viuentibus ab anima intra se latente fiant viuentia, & animata: Vt prima participatio animae fit, non habere animam quomodoconque, sed eam habere vt efficientem corpus organicum; ante cuius constitutionem, nondum per coctionem digesta, & apparata materia ad viuentis originem, animam ea non participare, sed verius continere dicebatur: Quod eo minus mirum videri debet; quo plerisque viris de Philosophia bene meritis Intelligentiam caelosi sententiam, atque caelo sub ratione formae, addo efficientiam, ac finis participatam, caelum animare, ac viuens constituere persuaderi non potest; licet nos eis non assensimus, ob rationes a libi allatas: Ceterum quando haec prima participatio non consistit in indiuisibili; sed continuorum more multas habet partes sibi inuicem succedentes; generatio est, non primae participationis animae pars prima (quod aliqui censuerunt in sola cordis animatione totam generis contineri putantes) at est integra prima participatio animae totum corpus*

Animae definitio explicata.

Definitio generantis spontaneae.

Esse sequitur fieri.

Organum non vt continet eum generans.

Animae vt a corpore abesse quae extra corpus raptae.

Odor, vt vase communicatur ab odorifero eodem.

Animarum, & suae virtutis plena.

Cap. 2. §. 4.

2. de an. 136.

2. de gen. an. cap. 5.
7. Metaph. 31.

Cap. 14. §. 5.

3. de gen. an. cap. 11.

2. lib. de Vita. cap. 19. §. 1. §. 2.

Est virtus corpus.

corpus organizantis. Ita ergo spontanea viuentium generatio est prima participatio animæ nutritiua: Confuluto cum Aristotele animæ nutritiue memimus in omnium animantium ortu, & non alterius vilis animæ, duplicem ob caufam; prima est, quia sola nutritiua anima communis est omnibus viuentibus, Aristotelis obseruatione; Altera est, quia est alia animæ, vbi cum vegetali coniunctæ sint, illi cooperentur in suis functionibus obundis; functio tamen generandi propria est vegetantis animæ tanquam præcipui efficientis: Quare spontanea viuentium generatio est prima participatio animæ vegetatiuæ formantis sibi corpus organicum, in quo proxime nutritionem, & alias vitæ operationes est editura. Cum calore: additur scilicet me ista particula, quia calor, non quilibet, verum naturalis, & primi generis appellatus, nixus certo temperamento necessarius est ad animam sub ratione animæ corpori associandam; & ad inseruendum animæ tanquam commune instrumentum in omnibus vitæ muneribus obundis: secus etenim calore isto absente in cadaueribus alia instrumenta obrepentibus anima non inest sub ratione animæ, nisi forte vt accidens, aut velut in loco, seu vase: Sed tunc vere generatur viuens, quandoa materia primum participatur anima nutritiua cum calore naturali; qui simul est vinculum animam corpori necens, & instrumentum illi deseruiens ad organa corporis constituenda, & ad alias quasconque vitæ operationes obundas: Est autem calor hic naturalis, vt fufe alibi demonstrauimus, qualitas elementaris ad certum gradum proceffa, & certo temperamento nixa; non autem calor caelestis, vt cum politissimo Fernelio plerique arbitrantur; acquirunt autem hunc gradum caloris materia in quocunque viuentium ortu semper ab externo calefaciente per præuiam generationis coctionem; cuius terminus, ac finis est natui caloris acquisitio: Quocirca recte desinitur spontanea viuentium generatio esse prima participatio animæ nutritiua cum calore naturali in materiam dispositam; hætenus habita omnia sunt communia viuentium generationi cum spontanea, tum quoque non spontanea; siquidem in illa ab externo agente in semine existente materia per præuiam alterationem, acquirit calorem natium, quò mediante sibi animam adiunctam sentit; vt in spontanea item ab externo calore ambiens per coctionem matris caloris natui gradum acquirit, quò apta fit, quæ animam participet: Sed vltima definitionis particula est specifica differentia discriminans generationem hanc viuentium spontaneam a nonspontanea; generatio etenim animantium non spontanea ab efficiente extra rei generandæ materiam degente celebratur; quum generatio viuentium spontanea sit prima participatio animæ nutritiua cum calore ab agente intra rei generandæ materiam delitescente; nempe in materia latet, velut in vase, agens primarium; a quo materiei antea per coctionem dispositæ, adæptaque naturalium calorem anima nutritiua communicari debet sub ratione animæ: Est autem hoc efficiens (de quo suscitaturi fumus infra commodiori loco) nihil aliud quam ipsamet animæ substantia; quæ latens, ac veluti exuta rationem effectricis, finis, ac formæ, in materia non dum disposita ob absentiam debiti gradus caloris, vbi subdita sibi materia calorem natium acquisierit, illi scò ea se materiei præbet in animam organizantem, constituentemque in esse corpus viuens: Ità plane in multitudine hominum vaga nullis legibus vitentium vir prudens latet inglorius; at statim atque illis ab externo aliquo populo imminet bellum, & cedes; coadæ in vnum tranquille vitæ, felicitatisque desiderium, quasi ab externo agente calorem habenti, se fe in principem dat, iungitque in manifestum Imperatorem vir insignis; qui primum variis decurias constituens, ex his cohortes, demum totum generat exercitum; cui dux, vita, efficiens, finis, & forma ipse a semetipso communicatur. Forma itaque spontaneæ viuentium generationis est vnio, associatioque animæ sub ratione causæ efficientis, atque organizantis corpus futuri viuentis cum materia nuperrime calorem natium adeptæ, intra quam eadem anima, vt in loco, & vase, prius delitescbat. Sic ex rei natura formam essentialem spontaneæ viuentium generationis hausimus; illam nobis eminus monstrante Aristotele in definitione generationis viuentium communissimæ.

Elicitur eadem causa formalis ortus animantium spontanei ex definitione spontaneæ viuentium generationis. Cap. XII.

Communius autem eandem spontaneæ viuentium generationis causam formalem nobis indiguit Aristoteles alibi, dum ponens differentiam, simul ac manifestans conuenientiam inter animantium generationem spontaneam, ac nonspontaneam hoc dogma protulit; Quocunque vero, quorum materia potest et a seipsa moueri eo motu, quo semen mouet; prout, sicut ibi, sunt, quorum autem non; hæc im possibilis sunt aliter fieri quam ex ipsis; nempe viuentium posttratum materia duplici est natuæ; alia potest a semetipso, seu potius ab intrinseco sibi principio moueri motu organizationis, & generationis; quo proprie semen mouere

Anima qua communis sit omnibus viuētib.

Generatio cui se fuitio vegetaliu animæ.

Calor qui, & sit anima nutritiua.

Calor naturalis est elementaris.

Dispositio materiae, semper est ab externo agente.

Forma animæ nutritiuae.

Forma animæ nutritiuae.

Dispositio loci.

2. de an. 1. 14. & seq.

2. de an. 1. 34.

1. de an. 2. 2. h. 11.

Cap. 26. & seq.

7. Meta. 4. 31.

mouere dicitur: alia vero eo motu, quo semen mouet, a semetipſa moueri non poteſt; ſed indiget externo agente, nimirum ſemine, aut ſemini proportionali, a quo mouetur: Et ſanc animæ, quorum materia moueri poteſt a ſeipſa, ſiue a principio in ſeipſa degente, illo motu, quo ſemen mouet; illa ſponte, ſeu a ſeipſis fieri, gignique dicuntur: quorum autem materia moueri a ſeipſa non poteſt eo motu, quo ſemen mouet, ea non aliter fieri poſſunt, quam non ſponte, atque omnino ab externo genitore. Quare forma ſpontaneæ viuientium generationis eſt motus in materia factus ab agente in ipſa eadem materia exiſtente ſimilis, ac eiſdem naturæ cum eo motu, quo in generatione non ſpontaneæ ſemen mouet materiam ſibi externam, in quam agit: Quum autem motus iſte, quo ſemen in menſtrum agit, nihil aliud ſit, quam organizatio, formatioque partium, & communicatio animæ omnibus illis; vt ſupra nouimus ex Ariſtotele; cui ſemes tale eſt, materiamque habet, & principium tale, vt motus peruallo pars; exiſtit atque, eademque ſit animata: materia namque diſpoſita, & apparatus eſt magna ex parte a calore materno ſoſentæ; plane iam conſtare debet formalem cauſam ſpontaneæ viuientium generationiſin eo ſitam eſſe, quod in materia latens cauſa eſſeſt rixi-ubi eam apparatus ſenſerit, ex ipſa ſingula membra formet viuicuique animam imperitendo: Quumque factus in opere *De ortu animæ humane* pluribus rationibus a nobis oſenſum ſit ſemen non generare nouam animam in menſtrum, ſed illi ſibi adiuncto propriam communicare, vt in augmento, & nutritione pars, que nutritur, augeturque, propriam animam adiuncto ſibi nutrimento communicat; quod etiam in opere *De perfectæ conſtitutione hominis* in uero demonſtrauimus; proinde in ſpontaneæ viuientium generatione principium effectuum latens in materia uelut in loco, & uafe, ſeuſum in formam, & animam eidem materiæ exhibens, vt antea notauimus, viuientium ſpontaneam generationem promouet. Ita ergo ex rei naturæ, docet Ariſtotele, formalem cauſam ueram, & eſſenſionalem ſpontaneæ viuientium ortus hauſimus eſſe primam participationem animæ nutritiæ in materia diſpoſita per calidum naturale ab agente in tra eandem materiæ prius uelut in loco, uafeue deliſcente; ac poſtea ſe ſibi ſub ratione animæ organiſzantis, uiſificantiſque illam communicante; ac breuius uincione manifeſtam ut animæ organiſzantis cum materia eius formæ, que prius in ea, ut in loco, & uafe, deliſcebat.

Materialis cauſa, ex qua proxime ſunt, quæcuque in viuientium genere ſponte naſcuntur, ſed ex rei naturæ expromitur; & primæ materia propoſiti proxima a comuni, & remota ſegregatur.

Cap. XIII.

Vlſa ſpontaneæ viuientium ortus cauſa finali, atque formali; par eſt nunc ut ad materiam illis latentem explicandam accedamus: Quæ quidem in re pullo altius petito principio, Vnam eſſe materiam primam, ex qua ſunt quæcuque in ſubſeſt mundo gignuntur apud Ariſtotelem nouum non eſt; miſtaque omnia ex quatuor elementis uelut ex materiali cauſa prodire apud eundem uetus eſt; at viuientium materiam proximam eſſe miſtam ſubſtantiam eidem auctori certiffimum eſt: Quin & in cuiuſque rei naturalis, præſentis generalis, & corruptibilis cognitione ſcientificæ materiale eius cauſam proximam inter alias, omiſſa comuni materia, decreto Ariſtotele ſanctum eſt: Quum itaque ad aliam formam ſit alia materia; vt generationis in uerſum materia prima propria eſt; generationis miſtorum elementa; & generationis viuientium, miſta ſunt materia proxima; cuius elementa ſunt materia communis, & prima communiffima; ita ſpontaneæ viuientium generationis materia proxima contractior quedam adhuc ſpecies eſt in genere miſti; cuius originis ſpontaneæ miſtum eſt materia remota, remotior elementa, remotiffima prima nuncupata; nam primam materiam communem habet ſpontaneæ viuientium generatio cum omnia alia cuiuſque rei generatione: ac elementa materiam communem habet ſpontaneæ animantium ortus cum ortu cuiuſque miſti; miſtum uero corpus eadem generatio ſpontaneæ viuientium communem materiam habet cum plurimum miſtorum, & omnium viuientium ortu non ſpontaneo. Communis igitur materis quum ſit miſtum corpus & ſpontaneæ, & non ſpontaneæ animantium ortui; ſpontaneæ que viuientium generatio ex materia inanimata fiat; ſenſim hæc nobis reperienda eſt in genere miſti. Porro ex elementis proxime nullum uiuens conſtitui poteſt; quando & anima eſt actus corporis organiſzanti; cuiuſmodi non ſunt elementa; & ab elementis ad naturam viuentem iter non eſt miſti per miſtum; natura ſemper gradatim ſine ſaltu ab extremo ad extremum per intermedia progrediente; & omne uiuens ſub hæc eſt corpus eſt miſtum ex elementis decreto Ariſtotele. Materia igitur, ex qua generantur omnia viuientia, eſt corpus miſtum. At uero non omne miſtum eſt materia proxima generationis animantium; quia quum duo ſint miſtorum genera; perfectæ, & imperfectæ; quumque natura per gradus, non ſaltuatiſm in operibus

2. de gen. ani. cap. 1.

2. lib. cap. 26. 27. 54. 55 & 2. de an. cap. 3.

Cap. 2.

Cauſa formaliſis ortus ſpontaneæ.

Mater. que ſeipſa mouet, qui ſiſt.

Diſpoſitio materia ad generationem præſentem eſt.

Forma ſpontaneæ ortus in quo ſit.

Semper ſunt animæ communicare facti.

Spontaneæ ortus cauſa ſiſt formaliſis.

Generabilium ſua materia prima.

Elementa miſtorum materia ſunt.

Materia viuens proxima miſtum.

Materia organico ſcientificæ.

Materia cuiuſque propria qua.

Natura præſentis.

Præſentis ſubſeſt miſtum a ſeipſo generata.

In operibus obeandis progrediatur, proinde viuentia non generat vlla immediate ex mis-
to imperfecto; quod illud esse dicitur, in quo non omnia in sunt elementa, sed duo tantum-
modo, vel ad summam tria; cunctimodi sunt lapides, & pleraque meteorologica. Quinim-
mo nec ex omni misto, in quo sint omnia elementa, natura viuentia procreat; non enim
ex eo, in quo magnas sit vniuersi elementi supra cetera excessus; vt ex auro: sed ex eo solum

misto perfecto viuentia generatur, in quo elementa omnia proxime ad mediocritatem ac-
cedant. Insuper autem non omne mistum perfectum ex elementis proxime ad mediocritatem
tem redactis materia est; ex qua immediate viuentia generari possunt; sed id solummodo,
quod inter mista perfecta huiusmodi habuerit vniuersam dispositionem, potentiamque proxi-
mam ad induendam naturam animae. Ita ergo mistum perfectum, proxime accedens ad
temperatum, in se habens vniuersas dispositiones, & potentiam proximam ad animam vt sui

formam subeundam, est materia, ex qua immediate gigni queunt nostrata viuentia: Ceterum
quia duae sunt physicae animantium generationes; alia spontanea; qua de agimus; alia
non spontanea; quae generationes, vt ceteris causis, ita etiam dissident materia proxima;
licet in remota super inuenta communicatione: propterea sua vtrique propria materia
est assignanda; & quae spontaneae generationis est, ab alia separanda. Qua quidem in re

quum materia vna ab alia non possit in eodem genere dissidere nisi beneficio variarum dis-
positionum; aut variarum priuationum eas materias ad varias formas referentibus; si qui-
dem actus est apud Aristotelem separans, & distinguens; atque potentia, vt sunt omnes
materiae, non nisi per actus distinguuntur, tum quos respiciunt absentes; tum multo magis
quos in se habent: est autem in materia priuatio, & dispositio vsque forma quaedam, &
actus Aristoteli; ac eo magis, quo priuatio, & dispositio materiam ex se indeterminatam

determinat, & specificat. Materiam ergo propriam spontaneae viuentium generationis a
materia proxima viuentium generationis non spontaneae, qua cum habet proximi generis
communicationem, tunc vere cognoscere poterimus, quando vtriusque materiae priuationes,
& dispositiones proprias seorsum agnouerimus. A proposito priuatio, quae est principium

generationis animantium non spontaneae, nihil est aliud quam temperamentum proxime
infra gradum animae; animam nulla ratione sibi adiuuata habens; dispositio vero mate-
riae talem priuationem habenti ante generationem viuentium non spontaneam adueniens
est per alterationem in ea materia a generante factam caliditas, praesertim certi gradus: cuius
vtriusque vna ea est ratio; quia non spontanea viuentis generatio fit ab externo agente
primum sibi praeparatae materiae alteratione praevia; & praeparatae postea per generatio-
nem animam impertiente. Quum autem ex aduerso spontanea viuentium generatio fiat
ab agente intra materiam, vt ambientis externi praeparatam, delitescente; illoque non

aequiuoco; vt mox latius ostendetur; plane dispositio materiae spontaneae viuentium ortu
vtriusque nihil est aliud quam coctio a calore ambientis; priuatio vero illam deter-
minans materiam ad spontaneum animantium ortum nihil est aliud quam esse cadauer, aut
pars aliqua cadaueris, in se, non vt materia formam, sed vt vas, & locus locatum, animam
pristinam, aut illius particulam continens; quod infra fusius explicabitur. Quare mate-
rialis causa, ex qua proxime oriuntur; quaeunque in animantium genere sponte nascuntur,
nihil est aliud reuera, quam cadauer, seu mistum antea viuens, animam non amplius
vt sui formam retinens, sed vt vas locatum, ab externo ambientis calore digestum.

Materialis causa proxima spontanei viuentium ortus primum attributum indagatur,
quod est priuatio propriae illam determinans ad formam sponte
gignendi; ostenditurque talis materia esse mistum
iam vna fuisse. Cap. XIV.

Materialis causa proxima spontanei viuentium ortus primum attributum indagatur,
quod est priuatio propriae illam determinans ad formam sponte
gignendi; ostenditurque talis materia esse mistum
iam vna fuisse. Cap. XIV.

Materialis causa proxima spontanei viuentium ortus primum attributum indagatur,
quod est priuatio propriae illam determinans ad formam sponte
gignendi; ostenditurque talis materia esse mistum
iam vna fuisse. Cap. XIV.

ET profecto acius rei naturam consideranti plane constabit nihil in animantium gene-
re sponte gigni posse, nisi ex ea materia, tum quae antea quoquo modo viuens fuerit, &
animata aut in plantarum, aut in animalium serie, siue viuentis pars fuerit, siue fructus,
siue excrementum, siue aliud quidpiam: tum quae proxima ab ambientis calore cocta,
coctioque praeparata fuerit ad induendam animam, viuenticque naturam aut eiusdem spe-
ciei cum priori, aut alterius: Quod vtrumque dogma sapientissimis viris acceptum est
olim, ratione munitum, experimentoque comprobatum. Et sane primum theorema pri-
mus omnium magnus Hippocrates nobis in sinu suavit ad caecum aerei libelli *De insensu* in-
quiescit *A mortuis nutrimenta, & incrementa, & semina fieri*; quem locum alibi a nobis fusius
in alio proposito explicatum, nunc breuiter, quantum hoc postulat in siturum, interpreta-
bitur: Quum itaque in viuentibus perfectioribus, quae sponte naturam generationem non
habent, amenta, augmenta, & semina, tria sint ratione solummodo inter se differentia,
in vna numero supposita re coincidentia; siquidem in alimento si quantitate praeci-
pue con-

Mista imper-
fecta quae

Mistum perfe-
ctum quod sit
materia viuent-
is.

Generatio vi-
uentium phy-
sica duplex.

Materia vna
ab alia si dis-
sinit.

Potentia per
actus distin-
guuntur.

Dispositio, &
priuatio deter-
minant mate-
riam.

Priuatio in rei
tu viuentis ab
spontanea.

Dispositio ma-
teria ad ortu
spontaneum
quid.

Prinuatio in
ortu spontaneo
quid.

Materia spen-
tanea vna
quid.

Hippocrati
locus distinet
tui.

Alimenta, aug-
menta, & se-
mina quae rati-
onem differant.

De anima
lib. 1. cap. 1.
De anima
lib. 1. cap. 1.
De anima
lib. 1. cap. 1.
De anima
lib. 1. cap. 1.

Cap. 17. De
quibus.

Cap. 3. De
quibus.

Lib. 4. De
quibus
lib. 1. cap. 1.

fieri vmbraum apparitiones circa mortuorum tumulos: Sic Porphyrius de sententia
 & gygnorum scribit animam, quæ violentia corpus suum reliquit, expoliatam ad hoc
 sum deinde se ad mouere, ibique moras protrahere; idque commune putat humanis, & bru-
 torum animalium animis: sic omnes Poetæ in tumulis cum caduere concunt manium
 nomine contineri mortuorum animas: At nos speciatim hoc de animis imperfectionibus
 cum Aristotele constituiamus, eas manere aliquandiu in caduere; non vt formas in matetia,
 sed vt contenta in vase; non amplius illud animantes; sed per spontaneam viuentium
 originem ipsium rursus, cæsi plerumque alio vite genere, animaturas; quod Aristoteles nos
 aperte docuit dum locum, in quo sunt spontaneæ viuentium generationes, aperit inquit,
*Geperantur autem in terra, humoreque animalia, & planta, quouans humor in terra, spiritus in
 humore, calor animalis in vniuerso inest, ita vt quodammodo plena sint anima omnia. Quomobrem
 caustici celeriter, quum calor ille comprehensus, sine exceptis sit. & reliqua suo loco latius
 explicanda; nunciat erit propostia conũderasse; nimirum agens Aristoteles hic ex instituto
 De spontanea viuentium generatione, ipsa duo ad summa genera plantarum, & anima-
 lum scadada, sponte gigni statuit (quod frequen tissimum est) in terra, & in aqua; nam
 procul ab his duobus elementis in aere vix solum Lemmer; & inter flammam Pyrausta.
 sponte producitur: Nisi humoris nomine aeternæ, & aquam complecti dicamus: Quo-
 nam vero ad spontaneum viuentium exortum materia requiritur, in qua fit calor, humor, &
 anima; siquidem vita nostratium non nisi est ab anima in calido, & humido; Aristotelis ob-
 seruatione; propterea in terra, & aqua seorsum hæc omnia reperiri admonet inquit; in
 terra humorem esse, in humore spiritum, qui calor est; quem calor animalis in vniuerso
 sit, atque adeo in terra, & aqua, aereque; calor autem animalis ille est, cui copolata est ani-
 ma; quem igitur in terra, & aqua calor non sit veluti pars, earumque attributum essentia-
 le; quando terra, & aqua natura sua frigida sunt; & frigiditate consistunt; proinde in ijs
 calor animalis, seu calor animæ comes, atque anima ipsi inest; non vt forma in materia;
 sed vt locatum in loco, & contentum in vase; nimirum quia terra, & aqua multa in se con-
 tinentur caduera; multaque viuentia in vita functionum fragmenta, excrementaque; in quibus
 calor inest animalis, vt in vase; atque anima, vt in loco; quia illa non aequat, non
 viuificat, nihilque ad eorum substantiam pertinet: Quod clare nobis insinuat Aristoteles
 collgens ex dictis quodammodo plena esse anima omnia. Nam plenum esse propria est con-
 ditio loci, & vasis contentantis erga contentum nihil ad eius naturam pertinens; non autem
 materiei erga formam: quam non recte dicere possit corpus esse plenum animæ; qua vt
 insinuat; siquidem anima, & forma ex Aristotelis decreto potius continet subditum sibi
 corpus, quam viciuissim a corpore, ac materia contineatur: Subdit autem Aristoteles, vbi
 materia comprehenditur calorem animalem; illumque suum, ac sibi proprium effecent;
 statim per spontaneam generationem materiam illam consistere in naturam viuentem, in-
 duendo animam sub ratione formæ; quam nuper vt vasa sua natura distinctam solum con-
 tinebat. Quare apud Aristotelem anima in materia proxima spontanei viuentium ortus
 later vt in vase, contenturque vt in loco, nihil ad eius materiei substantiam pertinens; sed
 ab ea natura, & re ipsa, si non loco, separata eo modo penitus, quo aliquando cunctis nota-
 bat Aristoteles a quopiam dici posse incorpoream esse in corpore aliquid ita ab eorum natura,
 & re ipsa separatam; vt res nihil commo sit, nec secundum se; nec secundum accidens;
 sed in eo vt in loco, & vase contineatur; atque vterque eo modo; quo nos opinamur ibi Aris-
 totelis pospositum esse substantiam corpoream compositam ex materia & forma non am-
 plius in ex prioritate nature, qua præcedit omnia sui accidentia; sed in secundo momento
 nature subdita quantitati, & circumdata illa, si uen ea velur in ambiente vase contenta;
 cuius tamen quantitas substantia intra eam comprehensa non est aliquid; neque secundum
 dum se; quia non est eius attributum essentialle; neque secundum accidens; quia substan-
 tia quantitati non accedit: Sic porro non est inconueniens, sed ab Aristotele concessum,
 immo vero aperte hoc in loco pospositum in plerisque non usuu; bus, que futura sunt ma-
 teria spontaneæ viuentium generationis; animam contineri velur in loco, & vase, nihil ad
 eorum naturam attinentem: At vero in his anima ita esse nequit nisi sint caduera, & vita
 functionum residua; nam elementa ex se inanimata in nullis anima nec vt in vase ponere,
 aut relinquere possunt; nec mista inanima id erga alia mista efficere valent: Sed viuifica-
 dum momenta obueni; si post obitum eorum aliqua pars quantumvis minima remaneat,
 quæ non dissoluta in elementa; sed maneat sub forma misti perfecti: ea in se cum al-
 quo gradu caloris vt vasa animam continere potest; quandiu misti perfecti tempera-
 mentum veluti sui formam, & calorem animale ab Aristotele nuncupatum, et si non
 tanquam ad se pertinentem, sed veluti ex necessitate materie, continuerit; vt aqua calor-
 em aduentum remoto calefaciente diuisile in se nihil ad se attinentem continere con-
 suevit: Ita ergo materia proxima spontanei viuentium ortus est corpus mistum perfectum*

pen- hant, ve-
 rere.
 Anima in se
 f- hores in ca-
 desores et
 mouant.

Vita est ab
 anima in ca-
 lido, & huma-
 do.

Omnia vt sint
 anima plena.

Forma vici-
 uet materiam

Lea diffinita
 explicanda.

Substantia
 no est aliquid
 quantitati nec
 secundum se
 nec secundum
 accidens.
 Anima vt in
 vase misti in
 solo caduere.

Cadavera vt
 in se animam
 continent.

2 de scarp.
 3 de gen. an.
 cap. 11.
 2 de an. 36.
 37.
 De resp. c. 10.
 3. Phys. c. 67.
 4. Cal. 35.
 3. de gen. an.
 cap. 11.
 3. de gen. an.
 cap. 11.

vita precedente priuatum in se animam retinens nihil ad sui substantiam pertinentem, vt in vase.

Alterum attributum essentiali materiei proxima spontanei viuientium ortus explicatur, nempe vltima eius dispositio, qua ad subeundam animam vt sui formam.

Secundum vero theorema, quo statuebatur materia spontaneae viuientium generationis, tanquam sui vltimam dispositionem ad subeundam animam, immediateque sustinendam spontaneam viuentis originem, id habere, vt ab ambientis calore coctionem eam adipiscatur; qua calor eius foueatur; & adolescat; & qui in illa erat; vt in loco, salicem, fiat eius proprius, hoc inquam dogma summis in idem sapientiae proceribus receptum, ratione depremta ex rei natura factum, quotidianis experimentis comprobatur. In primis etenim Aristoteles agens de spontanea viuentium generatione sepe iuxta ex professo aperitissime illam fieri statuit non nisi ex ea materia, quam calor ambientis concoxerit; coctione illam apparari censens ad spontaneam animantis exertum sustentandam; primo namque alicui asserit, *Communis omnium verisimile est, & communis, quia ex verbis proueniunt, animalium, vt primordiale generantium aut a Sole, aut a spiritu praesens; nempe generationi praenata materiae dispositionem a Sole, aut quouis alio ambientis calore concoxente imperterriti vult Aristoteles; quod innox explicat in ortu musculum subdente pauca interpositis, Musca ex vermibus suadegestis in partes gignitur. Quomobrem qui eo finguntur nutrire, continentem reliquum finis praesensque discernere: etiam confectum; concoctumque esse suum confirmant.* Deinde alio in loco ait, *Quod calor in animalibus contentus ex alimento officit; dispositio enim coctione materiam, ex qua proxime generari debet viuentis illius soboles; hoc ipsum temporis calor in aere ambiente contentus, ex mari, aut terra concernit materiam spontaneae viuentium generationi opportunam concoxent; atque talis concoctione constituit illam in vltima dispositione: Quod autem comprehenditur efficiens principium, quod est anima, exceptum in spiritu animali, id conceptum facit animantis sponte gignendi; motumque generationis spontaneae imponit in materiam: Constitutio dicitur plantarum; quo sponte oriuntur, similibus est.* Deinceps alibi hoc ipsum inuitt Aristoteles in quaens calorem a Sole, ac Luna in aere, & aquis efficiam, si moderatus fuerit, coctione disponere materiam ad rerum generationes, sin autem immoderatus, viuentium corruptiones admodum; vt enim subdit & mare, & omnem humorum naturam subsistere, interitum pro flatuum motu, & quiete videmus; aereem vero, & flatum pro Solis Lunaque circuitu officit; sic cae, qua ex ignis, aut in ignis orientur, sequi necesse est. nempe vt a sydenham motu, ac lumine videmus primo aereem modo incalescere, modo non vltra sui naturam calefieri; prout recedente Sole a nobis, motuque illius, ac lunae in aere nostro minus validis, eum Sol non calidum fieri hiberno tempore; aut accedente ad nos motu; & calore Solis, aer in vire, ac estate incalescit: sic aquas aere calefactis calida efficitur a quo calore, quae in vitroque elemento est, materia coquitur, & ad spontaneas animantium generationes subeundas disponitur. Demum vero aperitissime alijs in locis tunc maxime sponte nascencia exoriri monet Aristoteles; quem ad ambiente mutationes sunt; nimirum calore ambientis alia praefaciente, alia coctionibus ad spontaneas animantium generationes promouendas disponente: ac speciatim aliquando finxit viuentia sponte nascencia prouenire a caliditate, qua coexistit. Cui sententiae subscribit Ouidij Musa concinens

3. de gen. an. cap. 11.

3. de gen. an. cap. 11.

4. de gen. an. cap. 10.

3. de gen. an. cap. 11.

3. de plac. cap. 1.

10. de sens. probl. 13. 66.

4. Meteor. su. 4. cap. 2.

1. de metamorph.

4. de gen. an. 1.

2. de an. 1. 40.

4. de gen. an. 1. 30 & 130.

10. de sens. probl. 13. 66.

18. 4. de gen. an. 1. 30.

Dispositio ad ortum spontaneum coctio.

Muscarum coctio ex sima.

Spontaneae ortus praeparatio.

Mare mutatio a flatu.

Calor vt efficiat elementa.

Calor ambientis vt spontaneos ortus promoueat.

Dispositio materiei ad ortum spontaneum quod.

Frigidum non in generatione 170 de natura.

Calorem gradus triplex.

Cetera diuersis tollit animalia formis
Sponte sua peperit, postquam verus humor ab igne
Percauit solis; ac nunquam; vltaque puluiter

Intemuerit astra; quae in corpore quod
Sed ratio quoque huic theoremati mirifice fauere videtur; si quidem animantium generatio spontanea vt in hoc a non spontanea diffidit; quod illa materiam ab externo agente apperata obtinet, in quam agens internum animam inserit; in hac vero ab efficiente vno; & eodem exteriori in materia priuam disponitur; dispositae deinde anima communicatur; ita haec duae generationes in eo conueniunt; quod ambae ad eandem speciem formam; & animam tendentes, eandem speciem in sua materia dispositionem possulant; sed a genere ad animantium generationem non spontaneam disponitur materia per calorem praecipue; siquidem frigidum non ingreditur opera naturae animantia generantis; quam vita in callido consistit; quae omnia ex Aristotele fusius explicatum in opere De his qui diu sine alimento

Quocirca efficiens exterius in spontaneo viuentium ortu materiam praeparans non nisi calefaciendo manus suam potest adimplere: Ceterum gradus caloris triplex quom fit; infirmus, qui per incoactionem aduehitur; medicus, qui coactionis est soboles; ne nimias,

nimum, quem affert combustio, tostique: propterea vt ab imbecillo nimium calore non-
 iatis disponitur materia ad animam, viuensque generationem subeundam; quo nomi-
 ne Aristoteles animalia sponte nascuntia in locis Borealibus non gigni animaduertit: Ita
 a calore nimio adurente, humiditatemque vitæ necessariam cõsistentem materies animaui-
 ortui spontanea penitus inepta redditur; siquidem vitæ causa esse dicitur non sola,
 caliditas Aristoteli, sed calida humiditas: Quare calor moderatus coctionis alumnus, qui
 humiditatem terminare potest, ille vnus est, a quo materia disponitur ad subeundam spon-
 taneam viuentium generationem. At vero talis calor gradum acquirere materia non
 potest spontaneo animantium ortui subsistente, ab agente vno alio externo; præterquam
 ab ambiente. Vnde cuique iam constat aperte vltimam dispositionem materię proximæ
 spontaneam viuentium generationem subsistere vnam esse coctionem, siue calorem per
 eam coctionem sibi ab ambiente comparatum. Experimentum demum hæc veritas mire
 comprobatur; nam etiam Aristotelis testimonio serpentes, & lætæ, & squamosa magna
 sunt, ac sunt in calidis locis; & in rubro mari ostræca; quorum omnium spontaneus est
 ortus; in frigidis autem locis apud vtram non sunt; quia vitæ, augmentique causa est ca-
 lida humiditas. Deinde vero apud nos in regione temperata proventus animantium, que
 sponte nascuntur, non in sæcivna hiemis, quando nullus est calor in ambiente; nec in æstatis
 mediæ nimij ardoribus; nisi ab humiditate, vel quavis alia ratione temperetur alijubi
 aer; nam humiditas redundans in materia hebetat aciem caloris; a quo non consumitur
 exsiccata, sed solum terminata concoquitur: etsi sponte orta æstate vagantia genita sint
 plurima præcedente vere; sed vere atque ætumno vigente humido, ac modico calore,
 concoquente sponte nascuntia plurima obseruantur: Quis auser ver, & autumnus di-
 captur mutationes temporum; æstas, & hiem; temporum mutationes vocentur, in quibus
 solstitia sunt; propterea heile Aristoteles animantia sponte nascuntia in temporum mu-
 tationibus maxime procreari statuit. Quom itaque a calore moderato mediorem temporum
 non nisi coctio in materiam animantium sponte generandi prouenire valeat; propterea vlti-
 ma dispositio materię ad spontaneam viuentium generationem vna est coctio ab ambiente
 calore facta. Ambientis autem nomine non solum aerem intelligimus; quauis hic inter
 alia principem locum, & amplissimum obtineat in proposito; sed ambiens est quicquid
 materiam sponte gignendi calidum existens; & concoctiuum ambit, & circumdat; ita sub
 aquis, vbi nullus aer, sponte gignuntur ostræ, & pleraque alia viuentia, eorum materia
 disposita immediate calore aduentitio in aqua, & terra subdita vigente; quibus ab ære
 impactus esse potuit; ita in sequente nullo et vinaceis, & vnaurum excrementis examina-
 volucellarum sponte nascuntur, præparatis coctione materia a calore vigente in vaporibus,
 qui e multo attolluntur; ita in fornacibus cyprij inier flammam pyrausque sponte nas-
 cuntur ex materia sibi cocta, & præparata a calore fumi, fuliginisque mitiori cum flam-
 ma ascendenti; vt suo loco videbimus. Sic ergo materia proxima spontanei viuentium
 ortus vniuersi in accepta nihil est aliud quam mistum perfectum, vitæ pristina quomodo-
 cunque priuatum, ab ambiente calore concoctum, digestionem illius humidum probe ter-
 minante.

*Causa efficiens proxima spontanei viuentium ortus inuestigatur; primoque illius fun-
 damentum ponitur ex Aristotele, omnes substantias naturales, ac
 speciatim viuentia sponte nascuntia fieri ab agente
 vniuoco. Cap. XVII.*

Post alias causas postremo loco efficiens omnium abditissimis indaganda est in spon-
 taneo animantium ortu; Quia quicquid in re si vilius est Aristotelis oratione tritum, &
 perspicuis verbis prolaturum theoreticis, hoc vnus est præcipuum dicendorum fundamen-
 tum, omnes substantias; omniaque viuentia sub celo, & speciatim sponte nascuntia vni-
 uoco ab efficiente procreari; loquimur autem nunc de naturali agente proximo, & im-
 mediato; nam remotum, & supernaturalis efficiens æquiuocum esse posse concedimus. In
 primis autem apud Aristotelem substantias omnes, ad accidentium differantiam, simpli-
 ter generari ab efficiente a se eisdem nature, ac vniuoco, in hæc verba perspicua, *Gene-
 ratur igitur simpliciter alterum ex altero, quemadmodum est in alijs determinatum est, aut eisdem
 generis, aut eisdem speciei, vt ignis ab igne, aut homo ab homine: aut ab æffu, durum enim a non du-
 ro generatur. Quæ ita sunt accipienda, vt in omni generatione, siue substantiali, siue acci-
 dentali, præter materiale principium, ex quo fieri necesse est quocumque gignitur; siue
 id accidens sit, siue substantia; vt alibi determinatum est; oportere ad esse principium effe-
 ctiuum proximum; quod absolute debet esse a se, ex determinatis alibi; nam omne mo-
 uens mouet quatenus est actu: sed speciatim generans substantiam debet etiam esse vniuoco, siue*

*Borealis pla-
 ga cur caret
 sponte nascen-
 tibus.*
*Calor qui di-
 sponat mate-
 riam ortui spon-
 taneo.*
*Dispositio vlti-
 ma materia
 ad ortum spon-
 taneo quid.*
*Sponte nascen-
 tur vbi magna
 spontanea ge-
 nerationis tem-
 peratur.*
*Humiditas
 hebetat calori-
 um.*
*Temporū mu-
 tationes, &
 statum qua
 dicuntur.*
*Ambiens quid
 sit.*
*Æstas et
 hiem.*
*Vniuersum
 in multis vniu-
 eris et vniu-
 eris.*
*Substantias
 omnes fieri ab
 vniuoco.*
*Essentia vniu-
 eris, & na-
 turalis, non
 est æquiu-
 oca.*
*Actus vniu-
 eris, non
 est æquiu-
 oca.*
*Agens est ab-
 solute*

*De long. & lat.
 70. cap. 3.*
Loc. cit.
Loc. cit.
*10. sect. 2. ad
 13. 64.*
10. 20. 15.
10. 21. 15.
Lib. 3. cap. 38.
Lib. 4. cap. 34.
1. de gen. 3.
*1. Phys. 4. 62.
 63.*
3. Phys. 2. 17.

cum, siue substantiam perfectissimam generet, vt hominem; siue imperfectissimam inter generabiles, vt elementum; & siquidem & ignis ab igne, & homo ab homine generatur; fat est tamen generati substantiam suam, ad hoc vt vniuocum sit, esse aut eiusdem speciei, aut eiusdem generis proximi cum generando; sic etenim malus ab aëno, aut equo procreatur: At vero accidentia non necessario sunt ab agente vniuoca; seu eiusdem speciei, aut generis proximi; sed est enim generans esse actus; quod non latuit Auerroem; nam durum a non duro gignitur, nempe tum a calido, tum a frigido; a quibus durum genere proximo distinet, quippe data a Aristotele reponitur in secundo genere qualitatis; calidum vero, & frigidum in tertio. Sic ergo apud Aristotelem omnis substantia prodeitur ab efficiente, aut eiusdem speciei, aut eiusdem generis proximi; atque adeo ab agente vniuoco. Quin immo si & substantia omnium generabilium dignissima, vt homines, brutaque perfectiora; & imperfectissima, vt elementa, sunt ab agente vniuoco; ratione consentaneum est viuientia sponte genita, mediam inter has naturam obuentia proxime itidem ab vniuoco efficiente produci.

Vniuocum est si sit eiusdem generis proximo, accidentia non semper fieri ab vniuoco.

Vide lib. 4. cap. 18.

2. Cal. c. 41.
Prob. Qual.

2. Meg. mor. cap. 10.

2. Met. ab. Alex. cap. 2. 31.

7. Met. l. 32.

2. de part. c. 1.

Alter locus Aristotelis confirmantis omnes substantias fieri ab vniuoco. Cap. XVIII.

Eandem plane sententiam in Ethicis promulgant Aristoteles inquit, *Rursus hinc etiam potuerit quispiam euidentius intueri, quod omnis natura eius est essentia procreatrix, qualis ipsa est; veluti stirpes, & animalia; nam vtraque gignunt, ex principijs productis; vt arbor ex semine; id nempe principium est. Quod porro principia consequitur, ita habet; vt enim habuerit principia; ita que de principijs ortum ducunt.* Certe si omnis natura eius est essentia procreatrix, qualis ipsa est, & natura, que viuentia sponte nascens proxime producit, non minus ipsa se producit vniuoca erit, quam natura, que viuentia semine producit; a qua, veluti ab euidentiori, exempla desumit Aristoteles: cui exempla non nisi a rebus nonnullis desumenda esse dicuntur; maxime vero late natura proxime procreans animantia sponte nascens; quare ab eo, quod euidentissimum est, obscurissimi conditiones venatur admirandus Præceptor, scitissime constituit quæquæque de principijs ortum ducunt, ita se habere, quemadmodum se habent ipsamet principia; atque adeo viuentia sponte nascens proxime nasci ab effectu principio vniuoco; vt que semine propagantur; quippe in eorum generatione principium semini proportionè respondentis ponit Aristoteles.

Quæ natura generat sibi similes.

Exempla vnde desumenda.

Vide lib. 4. cap. 19.

Tertius locus Aristotelis docens omnia viuentia, & speciatim sponte nascens, fieri ab agente vniuoco. Cap. XIX.

Ed & alibi hoc placitum euidentissime pronunciauit Aristoteles in hanc sententiam, *Quamobrem Empedocles plerique in animalibus propterea ita contraxerit, quia ita, quam oriuntur, acciderit, male ait; vt & spinam haberi talem, quod per conuersionem disiungit, frangique accidit; nefcius & quam semen generale, quod conuulserat, vim talem habere oportet; & quam res, que essentia prior esset non moderatone, verum etiam tempore; gignit etenim homo hominem; itaque ortus talis euentus speciei, quoniam talis, qui gignit, est. Quin etiam de his, que sponte fieri videntur, pariter atque de artificialijs auariduerere licet: non nuda enim vel sponte cadens, qua arte fieri possunt, vt sanitas. His igitur causa efficiens similis antecedit necesse est; vt ais condendarum statuarum prior status est; quando sponte fieri nequeunt. Artem autem operis effertationem, omni adiuncta materia, certum est. Fortassis (hæc superius appellauit aduersaria), & sunt sponte nascens in quoque ratio similis est; vt enim ars se habet, ita existunt. Ex quibus apparet Aristotelem reprehendere sententiam Empedocles existimantis animalium generationem casu factam esse talem; quom determinatam habeat eussam efficientem proximam eiusdem nature, atque adeo vniuocam cum animali generando; quippe non solum generatio non spontanea fit tum a semine in se necessario habente talem vim, ac formam, qualem habiturum est animal procreandum; tum ab eo, vnde semen exiuit; cui similis natura, eiusdemque speciei essentia inest cum animali generando, siquidem homo hominem generat; Quare ortus non spontaneus est rei talis speciei; quia talis, ac eiusdem speciei est efficiens; qui rem illam progignit. Verum & in spontanea generatione idiplum obseruatur, vt in generatione quoque artificialium; siue que sponte gignuntur, viuentia sine, que a natura sunt; siue non viuentia, que ab arte fieri possunt, vt sanitas nullo remediorum vsu comparata; nam, & arte factis, & sponte natis omnibus necessario præcedit efficiens causa similis, & vniuoca, a qua proxime procreantur necessaria talia, qualis ipsa est; vt nec aliter fieri valeant; nec talia temere fiant. Et profecto ars statuaria, discrepante animo, in mente artificis nihil est*

Sponte fieri vt quæ ab arte.

Arte est natura immaterialis operum.

Animalia non casu gignuntur.

Homo a femine, & a patre vt gignitur.

hii est aliud, quam forma, & essentia status: cognita, & a materia omni lapidea, aerea, ferreae seu iuncta; quare uniuoca est, eiusdemque omnino speciei cum forma status: materialis, quam efficiat; & qua non nisi mater primatione dissidet: vt iam manifesto constat quae arte sunt: non sponte nascuntur, cuiusmodi status sunt, ab uniuoco efficiente proxime producti. Nec fane alia est ratio in sponte ortis; quae cum vulgo minus proprie fortuita nunc vocat Aristoteles, ob similitudinem, quam cum vere fortuitis obtinent; ambo enim, & sponte nascentia, & fortuita prodent ab efficiente abdito, ac immanifesto, cognituque difficili; Aristoteles obseruatione; cui loquendum vt multi, & sentiendum vt pauci: Sed hic speciatim fortuitorum nomine sponte nascentia, non vere fortuita significare Aristotelem id aperte conuincit, quod haec aduersus Empedoclem pronunciat damnans illius assertum; quo statuebat animalia fortuito fieri talia, qualia sunt; quod ea ratione proficidit Aristoteles, quia vt artificiosa, siue sponte, siue non sponte fiant, necessario semper producuntur talia, qualia sunt; quia eorum efficiens causa determinatam quum habeat naturam, non potest nisi quid sibi simile procreare: ita sane multo potiori ratione quae a natura sunt, ac speciatim animalia, siue sponte gignantur, siue non sponte fiant, ea non casu, sed necessario sunt talia, qualia sunt, nimirum determinatae speciei, ac naturae; quia eorum, causa efficiens immediata consimilem obtinet naturam, eandemque speciem omnino, atque determinatam, quae non nisi effectum sibi consimilem procreare valet. Ita ergo ex Aristotele constat cum substantiis omnes generabiles, tum speciatim animalia sponte nascentia proximo fieri per se ab efficiente uniuoco, seu eiusdem speciei, consimilique, natura.

Aristoteles dicitur ab uniuoco...

3m...

Vide lib. 4. cap. 30.

Quibus dicitur...

Tria sunt generatiu...

Generatio duplex.

Generatio quod sit.

Forma vt generat.

Forma sicut generat vt fit in alio. Vide lib. 4. cap. 31.

Quartus locus Aristotelis omnia naturalia generari ab uniuoco efficiente. Afferuntur. Cap. XX.

Praeterea vero eandem in Prima Philosophia proficitur asserctionem Aristoteles inquit, eorum naturae, quae sunt, quadam natura; quadam arte, quadam casu sunt. Omnia vero, quae sunt, & ab aliquo vt ab efficiente proximo, & ex aliquo vt ex materia; & aliquid sunt, quod est finis, ac terminus generationis: explicauitque duobus trium propositorum, nempe siue, ac materia generationum naturalium, statim manifestat Aristoteles tertium, primoloco positum, principium scilicet efficientium, duplici theoremate; quorum vnum est; a quo vero, quippius eorum est, quae natura sunt: alterum est; Es a quo natura; quae secundum formam dicitur, quae eiusdem speciei est; hoc autem in alio est; homo namque hominem generat: sic igitur sunt, quae ab natura sunt. Quibus apertissime constat Aristotelem bipartita rerum generatione in naturalem, & artificiosam, vt alibi; connotataque vtriuusque subdiuisione, mox latius explicanda; nempe tum quae a natura, tum quae ab arte sunt, alias ex primaria intentione agentis fieri; alias praeter illius intentionem primariam produci; vt monstrat in natura, & peccata in arte; omnis generationi, tum naturali, quam artificiosae tria communia esse constituit, efficientem causam, materialem, & finem proprium, adaequatumque. Explicato deinde naturali generationis sine, ac materiali principio; effectuum proximum primo quidem adaequatum promulgat inquitens id, a quo proxime vt ab efficiente sunt naturales generationes, seu quaecumque a natura generantur; esse quippiam eorum, quae natura sunt. Scilicet corpus naturale compositum ex materia, & forma; quod est efficiens adaequatum in generatione physica non spontanea. Deinde vero, paucis interpositis; simul aperit principium; quo primo fit eadem generatio non spontanea, & adaequatum generans eorum, quae sponte nascuntur, subdens, Es a quo, nimirum principium etiam effectuum, praeter compositum naturale, quod est agens adaequatum generationis non spontaneae, est natura, quae secundum formam dicitur; quae eiusdem speciei est; forma etenim, quae eiuudem speciei est cum ea, quae in genito reperitur, eiusdem inquam speciei, siue specialissimae, siue subalternae, quae nomine generis proximi appellata olim fuit ab Aristotele; in generatione non spontanea est principium efficiens, non adaequatum, sed quo primo compositum naturale generat; in generatione vero spontanea est potius agens adaequatum; haec autem forma in alio est ab eo, quod gignitur; quia nihil reuera generat seipsum; sed in generatione non spontanea in alio est; indiuiduo; namque vnus homo virtute suae formae generat alium hominem eiusdem speciei essentiam, & formam habentem; in spontanea vero videntum generatione forma generans latet in materia, ex qua viuens gigni debet; consistat autem uniuoque materiam praexistentem esse quid aliud ab eo, quod ex ipsa exoriri debet: Unde absolute colligens Aristoteles, sic igitur sunt, quae natura sunt, manifestissime docet cum substantias omnes naturales, tum speciatim animalia sponte nascentia immediate fieri a forma eiusdem speciei; atque omnino ab uniuoco efficiente.

2. Phys. 2. 13. 2. Top. 1.

2m...

7. Met. 2.

2. Phys. 1. 1. 7. Met. 13.

1. de gen. 30.

Quintus locus Aristoteles apriens omnia fieri ab viuoco.

Cap. XXI.

Vterius autem non aliam sententiam ex disputatis in superioribus deducit Aristoteles apertius alibi dicens, *Manifestum autem est ex his, quæ dicta sunt, & quod quodammodo omnia fiunt ex viuoco, quemadmodum quæ natura fiunt; aut ex parte viuoca, ut domus ex domo; aut ab intellectu; ars enim forma est; aut habente aliquam partem: si non per accidens fiunt: causa enim faciendi prima secundum se pars: calor enim in motu calorem in corpore facit; hic vero non sanitas est, aut pars; aut sequitur eum aliqua sanitatis pars; aut ipsa sanitas; quare & dicitur facere, quia illud, quod sequitur, & cui accidit calor, sanitatem efficit. Ex quibus apparet omnia, quæcumque per se ab arte fiunt (de his etenim speciatim agit Aristoteles in præsentia) si in quodammodo ab viuoco agente, quæ a natura fiunt; quodammodo inquit, quia non omnia eodem modo ab viuoco agente fiunt, sed vario; nam quæ natura fiunt, ea superius demonstrata sunt fieri ab viuoco simpliciter, quia fiunt ab efficiente proximo tum ad æquato, tum etiam primario euidentem speciem cum effectu: Sed artificiosæ fiunt ab agente viuoco, quia fiunt ab efficiente eiusdem speciei, non quidem ad æquato; sed principali, aut instrumentali, aut secundum partem, si non secundum totum; quia domus fit ab viuoco quatenus pendet, non ab ædificatore, qui est agens ad æquatum domus, sed quatenus pendet ab idea domus; quam artifex mentè gerit; aut ab intellectu artificis prædico artis habitus, in quo est forma domus: Confimiliter sanitas ab viuoco fit, non quia pendet a Medico, sed quia fit a medicamento; quod calidum existens calorem efficit; in quo sanitas ratio consistit; ubi curandus fit morbus frigida in temperie constans. Quamobrem si quæcumque arte fiunt; omnia ab viuoco agente quodammodo producuntur, quemadmodum quæ natura fiunt; quæ magis ab viuoco fieri dicuntur; aperte iam conflat animalia, sponte nascuntur, quorum origo naturalis est, & per se intenta a natura, proxime fieri ab efficiente tum ad æquato, tum etiam primario viuoco. Scite autem Aristoteles, quæ per accidens fiunt, siue a natura fiunt, vt monstra; siue ab arte, negat ea fieri ab agente viuoco; quia per accidens orta sunt ob impedimentum aliquid prohibens ne agentis propositum sibi finem consequantur; quem intimum nouimus ex Aristotele esse generare sibi simile, ac viuocum. Ceterum de his impedimentis ex professo fusa contemplatione tractauimus in libris. *De Monstrorum causis, natura, & differentijs.**

Dispositio de omnia fieri ab viuoco.

Domus vt fit ab viuoco.

Sanitas vt fit ab viuoco.

Naturalia magis ab viuoco fieri quæ artificiosa. Monstra cur non fiunt ab viuoco.

Sextus locus Aristotelis patefaciens omnia, & speciatim sponte nascuntia fieri ab viuoco. Cap. XXII.

Proterius autem apertissime idem dogma profutetur, & illustrat egregie Aristoteles inueniens, *Similiter se habent & quæ natura constituta sunt; semen namque fuit sicut ea, quæ ab arte fiunt; habet enim potestate formam; & a quo semen est, quodammodo viuocum (non enim omnia ita oportet querere, sicut ex homine homo; etenim mulier ex viro; vnde mulus non ex mulo) sed si non lesura fuerit. Quæcumque vero, quorum materia potest & a seipsa moueri eo modo, quo semen mouet, sponte (libentius enim tunc ad quicquid vertimus sponte, quam cum alijs casu) sicut ibi, fiunt; quorum autem non; hæc impossibilia sunt aliter fieri, quam ex ipsis. Vnde manifestum habemus apud Aristotelem quæcumque a natura fiunt, ab viuoco efficiente omnia produci, sicuti quæ ab arte; id autem a sufficienti enumeratione demonstrat in generatione viuorum tum spontanea, tum non spontanea. Et sane quæ non spontanea generatione oriuntur animalia nostrata, ea duplex obtinent efficiens, semen; & id a quo semen effluat; hoc utramque ab viuoco esse viuens generando docet Aristoteles; & primo quidem semen, quod esse viuocum statuit ratione formæ, quam habet eiusdem speciei cum in forma rei generandæ; licet ipsum totum semen illi non sit viuocum; & in hoc semen correspondat artificia, a quo et ab viuoco ratione formæ, quam mente gerit; fit domus formam habens consimilem: Quoniam vero in animo artificis idea domus existens actu, & re ipsa potentiam effectivam habet domus efficiendæ; illamque artificis conciliat; sic plane semen sacro dicitur sicut quæ ab arte fiunt; quoniam habet potestatem formam; non quidem vt vulgo accipitur, quia formam, & animam actu, ac reuera non habet, sed eam habere possit; quoniam omne agens Aristoteli agit quatenus est actu: Quin & Aristoteli semen si animam seipsa non habet, eam in potentia passiuæ, & receptiuam numquam obtinere potest; quom semen non eadæ animal; sed sanctum munere suo foras euascat in habitus; verum enimvero semen potentia formam habere dicitur consimilem illi, quam gignendo viuens communicare debet, vt artifex in mente formam domus gestare dicitur; tum quia semen ex se nondum applicatum materiam passiuæ formam, & animam habet in actu primo torpen-*

Semen ortu duplex ab efficiente produci. Semen vt fit viuocum efficiens.

Semen vt artem formam annulat.

Semen vt viuocum potentiam habet.

7. Meta. 1. 30.

7. Meta. 1. 32.

1. de an. 1. 34. 31.

7. Meta. 1. 31.

1. de an. 1. 34.

1. de an. 1. 34.

1. de gen. an. 1. 34.

1. de gen. an. 1. 34.

1. de gen. an. 1. 34.

torpentes; atque adeo in potentia secunda ad proxime operandum; eo modo, quo Geometra dormiens potentia Geometra esse dicitur; quod nos monet Aristoteles alibi: tum, quia semen habet formam, & animam in potentia, non quidem passiva ad eam subeundam; sed activa ad aliam suam similem in materia generandam; vt edificator in mente habet formam domus in potentia productiva similis formæ in lateribus. Quare viuencia non spontanea generatione sunt proxime a semine, vt ab efficiente viuoco; perinde ac domus ab artifice fieri dicitur, vt ab viuoco, ratione formæ domus, quam animo gerit habentem, potestatem procreatricem formæ consimilis in lapidibus. Deinde vero aperit Aristoteles viuens id, a quo semen profuit, esse viuocum viuenti ab eo generando per se; triplicem, ab ipso generationem fieri mouens, vt ab viuoco; sed non eisdem penitus conditionis; triplex etenim est viuoco; alia quidem in specie subalterna, siue in genere proximo, non autem in specie specialissima; sic molus licet non a mulo, sed ab æquo; vel ab asino fiat; ab viuoco tamen agente fit in eodem genere proximo; alia vero viuocatio est in specie specialissima ratione formæ substantialis, si non ratione materiæ proximæ, ac omnino formæ accidentalis; sic mulier a viro generatur vt ab efficiente viuoco eiusdem speciei animam habente, at diuersum sexum; alia demum viuocatio est exquisitissima, quæ ignis ab igne, vir a viro generatur: si non lesura fuerit; nempe, non, vt Alexander nimium per hyperbaton textum peruertens ait, si animans, quod oritur, non fit lesio, & imperfectio quoadmodum quædam; sed si generans ob imperfectionem, ac lesionem aliquam non impediatur; alioquin impeditum vel non generabit aliquid; vel monstrum efficiet sibi omnino dissimile; cuius proinde generatio ab viuoco non erit; sed ab æquino; quia erit generatio per accidens, non per se a generate intente; accidit enim agenti esse impeditum. Deinceps autem Aristoteles ostendit animantia sponte nascens fieri quoque ab agente viuoco in quibus ea, quorum materia potest a seipsa eo motu moueri, quo semen mouet, sponte fieri ab viuoco gerente, sicut ea, quæ semine propagari dicuntur; a quibus tamen in eo dissident, quod sponte nascens sunt ab efficiente delitescente in materia præexistente; alia vero sunt ab agente manifesto; & extra materiam; ex qua generari debent, existente; cuiusmodi est tum semen Aristoteli, tum viuens, a quo semen prodigi; Quum igitur quæ a semine sunt, ostensa sint ab viuoco agente fieri ratione formæ substantialis; si sponte orta sunt, sicut quæ a semine; quia præexistens materia mouetur a seipsa, seu a principio interno eo motu, quo semen mouet; plane constat spontaneum animantium ortus causam effectricem proximam esse formam eiusdem naturæ cum ea, quæ constituantur in esse sponte nascens.